
�

 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

 
n.   90   del registro 

 

OGGETTO:  Accordo di Collaborazione con la Quintiles s.p.a. per attività di sperimentazione clinica. 
Presa d’atto. 

 
L’anno 2011, il giorno   NOVE  del mese di  MARZO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, 

già Ospedale Oncologico,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Visto il D.Lgs 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010; 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 
 
 

Premesso che questo Istituto riveste nel campo delle sperimentazioni cliniche un ruolo fondamentale per la raccolta di 
dati a fini terapeutici delle malattie oncologiche; 

Visto che in data 14.02.2011 la Quintiles s.p.a., nell’ambito della creazione di un network di relazioni privilegiate con 
strutture ospedaliere, ha comunicato, via e-mail, una proposta di collaborazione continuativa nel campo delle 
sperimentazioni cliniche, al fine di formare un gruppo di “istituzioni partner” in grado di garantire prestazioni superiori e 
alle quali Quintiles possa proporre studi clinici in maniera prioritaria rispetto alle strutture non partner, garantendo a 
questo Istituto una maggiore quantità di studi sperimentali; 

Considerato  che il C.T.S. ha preso atto nella seduta del  26.10.2010 della proposta di collaborazione di cui sopra; 

Rilevato che il Direttore Scientifico, intende procedere alla stipula della predetta collaborazione alle condizioni pattuite 
nell’atto convenzionale allegato, da intendersi parte integrante della presente deliberazione; 

Considerato che l’art.4 dell’accordo di collaborazione richiede un referente unico e coordinatore di tutte le valutazioni di 
fattibilità degli studi richieste dalla Quinitles s.p.a. e un referente per le informazioni organizzative e amministrative con 
lo specifico compito di facilitare Quintiles nell’approccio con gli sperimentatori e garantire il buon andamento degli studi 
nelle diverse fasi;  

Rilevato che il Direttore Scientifico individua, con il presente provvedimento, nella persona del dott. Giuseppe Colucci, 
direttore del Dipartimento di Oncologia Medica di questo Istituto, il referente unico e coordinatore di cui sopra che dovrà 
rapportarsi alla Direzione Scientifica per tutte la valutazioni di competenza e nella dr.ssa Iris Mannarini il referente 
amministrativo e organizzativo; 

Ritenuto opportuno attivare un rapporto di collaborazione nel campo delle atività di sperimentazione e studio con la 
società Quintiles al fine di realizzare una implementazione di studi  e competenze scientifiche ed assistenziali; 

Visto lo schema di convenzione già sottoscritto dal Commissario Straordinario Avv. Luciano Lovecchio di questo 
Istituto, contenente tutte le indicazioni che regoleranno il rapporto di collaborazione e che del presente atto deliberativo è 
allegato quale parte integrante; 

 

����������������	
����

������������

��������������������������������������������
�������������������������������������������������������
������������������������� �!"#$%�&����

�

�

�



Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di:  

�� Stipulare con la Quintiles s.p.a. l’Accordo Quadro di Collaborazione, allegato al presente atto quale parte integrante, 
nel campo delle attività di sperimentazione e studio, con decorrenza dalla data di adozione del presente 
provvedimento; 

�� Individuare, così come proposto dal Direttore Scientifico, il dott. Giuseppe Colucci quale referente unico e  
coordinatore di tutte le valutazioni di fattibilità degli studi, richieste dalla Quinitles s.p.a. che dovrà rapportarsi alla 
Direzione Scientifica per tutte la valutazioni di competenza e la dr.ssa Iris Mannarini quale referente amministrativo e 
organizzativo; 

�� Precisare che il C.T.S. ha preso atto dell’inizitiva nella seduta del 26.10.2010; 

�� trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Sanitaria, all’Area Gestione Risorse Umane e all’Area Gestione 
Risorse Finanziarie per gli adempimenti di competenza; 

�� conferire l’immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio pubblicato sul sito web 
dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 
 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
Il Responsabile Amministrativo Direzione Scientifica                              Il Direttore Scientifico  
                     f.to: Dr.ssa Iris Mannarini     f.to: Dr. Angelo Paradiso 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
                                                Il Dirigente 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  17.02.2011  al   in corso 
  

Bari,   17.02.2011 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 


